РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2022 г.
                                                                                     №  38
п. Среднесибирский

Об утверждении предварительных

итогов социально-экономического

развития Среднесибирского сельсовета

за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые

итоги социально-экономического

развития сельского поселения на 2023 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Среднесибирский сельсовет Тальменского района Алтайского края, Положением «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Среднесибирский сельсовет Тальменского района Алтайского края»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Среднесибирского сельсовета за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения на 2023 год (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                   В.Я. Эрмиш

Приложение 1 к постановлению № 38 от 10.11.2022 главы Среднесибирского сельсовета

Предварительные итоги социально-экономического развития

Среднесибирского сельсовета за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.

Деятельность Администрации Среднесибирского сельсовета в текущем финансовом году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Среднесибирского сельского поселения.

Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
             Исходя из прогнозируемой в начале года ситуации, администрация Среднесибирского сельсовета совместно с депутатами Совета депутатов, определили наиболее острые проблемы, приоритетные цели, задачи и направления, которые необходимо было решать и реализовывать в течение 2022 года с учетом сохранения позиций по ключевым показателям социально-экономического развития поселения.

По данным отдела государственной статистики на 1 января 2022 года население муниципального образования составило - 2019  чел. Из них количество пенсионеров - 734 чел, количество учащихся в школе - 223 чел, количество детей в детском саду - 84 чел.

На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость и смертность.

 На территории муниципального образования расположены предприятия :ООО «МитПром», ПЗК «Магистральный»,ООО «Тальменский шпалопропиточный завод»,ООО РК «АлтайРыба»

          Малое предпринимательство в поселении развивается по направлению торговля продовольственными и хозяйственными товарами. Основной составляющей частью денежных доходов населения остается заработная плата.

           За 10 месяцев 2022 года Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проводились субботники по уборке мусора на центральной площади, на спортивной и детской площадках, уборка и вывоз мусора с кладбищ.

            В части организации благоустройства территории Администрацией поселения осуществляется работа по благоустройству территории поселения в соответствии с нормами и правилами благоустройства.

В части организации освещения улиц: осуществляется систематический контроль за освещением населенного пункта, замена ламп, фонарей и ремонт неисправностей уличного освещения.

Содержание дорог осуществлялось путем ремонтирования, расчистки дорог от снега, профилированию дорог местного значения.                                                                   Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям.  С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения проводятся мероприятия для населения.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 2894,4 тыс. рублей, или 130,8 %; объем налоговых и неналоговых поступлений в общей массе доходов бюджета в 2022 году составляет 33,2%.

По итогам 10 месяцев 2022 года достигнуты следующие показатели бюджета Среднесибирского сельсовета:

- объем поступлений в бюджет поселения за 10 месяцев 2022 года составил 4726,3 тыс. рублей. прогнозируемое поступление доходов за 2022 год составит 8711,9 тыс. рублей, собственные доходы в общей сумме доходов составили 2212,4 тыс. рублей за счет налога на доходы физических лиц 719,3 тыс. рублей, земельный налог 673,0 тыс. рублей, налог на имущество 143,0 тыс. рублей, налог на совокупный доход 450 тыс.руб.
- фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 10 месяцев 2022 года 4195,9 тыс. руб.  48,1 % от плановых показателей; прогнозируемые расходы за 2022 год составят 8721,6 тыс. рублей,

Прогнозируемые расходы за 2022 год на общегосударственные расходы 2669,5 тыс. рублей, на национальную оборону – 207,3  тыс. рублей;
на национальную безопасность и правоохранительную деятельность составят 7,0 тыс.руб.национальную экономику 1324,1 тыс. рублей в т.ч. дорожная деятельность 1234,1 тыс.рублей; жилищно-коммунальное хозяйство – 3398,2 тыс. рублей на социальную политику – 164,1 тыс. рублей, на культуру – 951,4 тыс. рублей,

По предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 99%.

Одной из основных задач в социально-экономическом развитии поселения, является участие в программах по благоустройству. На 2023 год ожидается реализация проектов по благоустройству через программы: "Поддержка местных инициатив в Алтайском крае" (сумма проекта предварительно 1700 тыс. руб.)

Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2022 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.